

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH
Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính và Chuyển đổi số trên địa bàn phường Tân Thạnh” năm 2024

Triển khai Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 30/8/2023 của Ủy ban nhân dân phường Tân Thạnh về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày chuyển đổi số quốc gia - 10/10” năm 2024 trên địa bàn phường Tân Thạnh UBND phường ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính và Chuyển đổi số phường Tân Thạnh” năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân và cán bộ công chức trên địa bàn phường về ý nghĩa, tầm quan trọng và các nội dung cơ bản Nghị quyết của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030; các văn bản của chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính.

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng, kịp thời đầy đủ về bản chất, nội dung, tầm quan trọng, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số, cải cách hành chính mang lại trong công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội và đặc biệt là nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

2. Yêu cầu

- Nội dung cuộc thi thiết thực, đóng góp trực tiếp vào kết quả, hiệu quả cải cách hành chính, gắn với đẩy mạnh tuyên truyền về cải cách hành chính.

- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, huy động được sự tham gia đông đảo của bà con nhân dân và cán bộ công chức, người lao động trên địa bàn phường.

- Các khối phố hưởng ứng tham gia đầy đủ tạo nên đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, bổ ích, quyết tâm đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính ở địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Đối tượng

Công dân Việt Nam từ 15 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, làm việc, học tập trên địa bàn phường Tân Thạnh.

2. Nội dung thi

Thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm kiến thức cải cách hành chính và chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của phường (<http://phuongtanthanh.gov.vn>) theo bộ câu

hỏi của Ban Tổ chức đưa ra tìm hiểu về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số; các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh liên quan đến công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số; những nội dung cơ bản nâng cao nhận thức về cải thiện các Chỉ số: Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số hài lòng của người dân và doanh nghiệp (SIPAS); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

3. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm kiến thức cải cách hành chính và chuyển đổi số: người dự thi trả lời các câu hỏi tại địa chỉ: <https://phuongtanthanh.gov.vn>.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC VÀ TỔ GIÚP VIỆC (có quyết định riêng).

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Từ ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024.

- Thời gian bắt đầu: **08h00 phút, ngày 01/10/2024**

- Thời gian kết thúc: **16h30 phút, ngày 10/10/2024**

2. Thời gian Công bố kết quả, tổng kết và trao giải: Dự kiến ngày 25/10/2024 (*Ban Tổ chức sẽ thông báo thời gian cụ thể*).

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất: 800.000 đồng kèm Giấy khen của Ban Tổ chức;

- 01 giải nhì: 600.000 đồng kèm Giấy khen của Ban Tổ chức;

- 01 giải ba: 400.000 đồng kèm Giấy khen của Ban Tổ chức;

- 01 giải khuyến khích: 200.000 đồng kèm Giấy khen của Ban Tổ chức

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Cuộc thi được sử dụng từ nguồn kinh phí UBND phường năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH-XH

- Tham mưu kế hoạch Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính và Chuyển đổi số phường Tân Thạnh” năm 2024 đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Chủ động liên hệ ngành cấp trên trực tiếp về nội dung câu hỏi.

2. Công chức VP-TK

- Xây dựng chương trình, kịch bản, nội dung triển khai phát động, tổng kết cuộc thi.

- Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các bộ phận. Tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

3. Công chức TC-KT

- Tham mưu nguồn ngân sách đảm bảo các nội dung diễn ra trong cuộc thi.

4. Cán bộ phụ trách Đài truyền thanh

- Tổ chức thông tin tuyên truyền trên các hệ thống thông tin của phường.
- Thông báo rộng rãi cho nhân dân trên toàn phường biết cuộc thi.

5. Cán bộ, công chức, người lao động phường

Tích cực tham gia cuộc thi và tuyên truyền nhân dân trên địa bàn phường biết và tham gia cuộc thi.

6. Đề nghị UBNDTTQVN phường và các hội, đoàn thể phường

- Thông báo rộng rãi, đến đoàn, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường biết và tham gia cuộc thi.

7. Các trường học

- Thông báo rộng rãi đến cán bộ, giáo viên, thành viên Tổ công nghệ số biết và tham gia cuộc thi.

8. Đối với các khối phố

Triển khai thông báo cán bộ, đảng viên và nhân dân về kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính và Chuyển đổi số phường Tân Thạnh” năm 2024. Tuyên truyền, thông tin đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trên khối phố được biết để tích cực tham gia thi trực tuyến do UBND phường tổ chức.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Cải cách hành chính và Chuyển đổi số phường Tân Thạnh” năm 2024; Đề nghị các bộ phận, đơn vị, trường học, khối phố triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Tam Kỳ (b/cáo);
- P. VHTT thành phố (b/cáo);
- Phòng Nội vụ thành phố (b/cáo);
- Đảng ủy phường (b/cáo);
- TT HĐND - UBMT phường;
- Các ban, ngành, hội, đoàn thể phường (p/h);
- Các đơn vị, trường học (t/h);
- Các khối phố (t/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**